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W SPOM NIENIE PO ŚM IERTN E

nap isa ł

Filip Sulim ierski.

Augustyn Frączkiewicz urodził się d. 19-go 
Lipca 1796 roku w miasteczku Kurozwękach, 
w byłem województwie krakowskiem, z rodzi
ny mieszczańskiej. Otrzymawszy nauki po
czątkowe w domu rodziców, posłany był na
przód do szkoły normalnej w Staszowie dla 
nauczenia się tamże, między innemi, języka 
niemieckiego, a następnie w r. 1807 do ówcze
snego gimnazyjum kieleckiego, które w prze
ciągu lat siedmiu ukończył. Pragnąc zostać 
profesorem matematyki, jak to sam powiadał, 
wstąpił w r. 1815 do uniwersytetu Jagielloń
skiego i tu, sposobiąc się do przyszłego powo
łania przez lat cztery, uzyskał świadectwo 
z postępem celującym ze wszystkich przed
miotów matematycznych i fizycznych, na wy
dziale filozoficznym wykładanych. Już w koń
cu ostatniego roku pobytu tamże, zastępował 
profesora matematyki elementarnej w uniwer
sytecie, szybko więc, bo w 21 roku życia zaczął 
pracować na polu, które sam był sobie obrał 
i które do r. 71 swego życia, zatem przez całe 
pół wieku, uprawiał z niewielkiemi przerwami 
ciągle.

W  tymże roku 1819 przeniósł się do Szkoły 
wojewódzkiej w Kielcach, gdzie z upoważnie
nia Komisyi Rządowej Wyznań religijnych 
i Oświecenia publicznego wykładał przez rok 
jeden matematykę jako zastępca nauczyciela. 
Następnie wraca do Krakowa i tam w sto
pniu zastępcy profesora wykłada matematykę 
w trzech wyższych klasach liceum św. Anny 
przez rok szkolny 1820/1, a później, otrzy
mawszy drogą konkursu patent na aktualnego 
profesora matematyki przy wspomnianej Szko
le, pełni te obowiązki przez lat trzy, to jest 
do roku 1824/5. Rząd krakowski przychylił 
się w r. 1825 do żądania Frączkiewicza, uwol
nił go na lat dwa od służby i upoważnił do 
tymczasowej podróży naukowej po znakomit
szych ogniskach nauki w Europie, z czego też 
młody profesor skwapliwie skorzystał i po

dróż tę własnym kosztem odbył. W  Paździer
niku już jednak 1826 r. wraca do liceum św. 
Anny, wykłada swój przedmiot dalej, a w r. 
1828 doktoryzuje się.

N a początku roku szkolnego 1828/9 znowu 
Komisyja Rządowa Wyznań religijnych i 
Oświecenia publicznego, wskutek odbytego 
konkursu, powołała Frączkiewicza do uniwer
sytetu Królewsko-Warszawskiego na pro
fesora stałego algiebry i rachunku wyższe
go, z pensyją 6000 złp.. Odtąd już Frączkie- 
wicz nie opuszcza Warszawy. Po zwinięciu 
uniwersytetu, mianowany został w roku 1834 
profesorem w gimnazyjum gubernialnem i ad- 
junktem obserwatoryjum astronomicznego; 
w roku 1835 dodatkowo członkiem komitetu 
egzaminacyjnego, a w r. 1836 profesorem ma
tematyki czystej w ówczesnych Kursach Do
datkowych, w którymto zakładzie pozostał 
i po jego zamianie na Kursa Pedagogiczne. 
Współcześnie pełnił obowiązki inspektora tych 
Kursów od r. 1842. W r. 1853 podał się do 
emerytury i jako emeryt poświęcał się z wiel- 
kiem zamiłowaniem pracom matematycznym, 
pilnie śledząc postęp tychże zagranicą.

Po dziewięcioletnim wypoczynku, w roku 
1862, gdy otwierano Szkołę Główną, Frącz- 
kiewicz został zaproszony na profesora mate
matyki czystej w tym zakładzie i dziekana wy
działu fizyczno-matematycznego. Z obowiąz
ków dziekana zwolnił się po upływie lat dwu, 
profesorem zaś pozostał aż do czasu zamienie
nia Szkoły Głównej na dzisiejszy uniwersytet, 
z chwilą otwarcia którego w r. 1869 wystąpił 
już ostatecznie ze służby.

W  pierwszym roku po otwarciu Szkoły Głó
wnej wykładał na I-ym kursie algiebrę wyższą, 
w drugim na I I  kursie rachunek różniczkowy 
i początki całkowego, a następnie na kursach 
ILI-im i IY-ym, aż do zwinięcia Szkoły, części 
specyjalne rachunku całkowego, rachunek 
różnic i waryjacyjny.

Z druku wydał, oprócz rozprawy na stopień 
doktora filozofii, w języku łacińskim p. t.: 
„Demonstratio formulae differentialis ab A. 
Cauchy inventae determinandis, summis se- 
rierum, inservientis, cui subjuguntur quatuor 
propositiones geometricae.“ (Kraków, 1828, 
in 4-to, stron 11), liczne artykuły, po więk
szej części niewielkich rozmiarów, w Ro
cznikach Towarzystwa naukowego krakow
skiego, w warszawskim Pamiętniku umieję
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tności czystych i stosowanych, oraz w Bibli- 
jotece Warszawskiej. Dokładną biblijografiją 
tych prac, wraz z ich krytyczną, oceną, poda
my nieco później, gdyż może jeszcze zdoła
my rozpatrzeć pozostałe po zmarłym manu
skrypty.

Bijograficzne daty, któreśmy treściwie przed
stawili, świadczą, że zmarły profesor praco
wał więcej na niwie bezpośredniego nauczania 
niż w zakresie piśmienniczym. W tym osta
tnim kierunku rozwijał najżywszą i najpowa
żniejszą działalność wówczas, gdy w uniwer
sytecie warszawskim otrzymał katedrę, a przez 
nią wszedł w bliskie zetknięcie z wykładem 
matematyki wyższej. Gdy później sposobność 
ta  minęła i Frączkiewicz musiał się ograni
czyć w wykładzie do niższych gałęzi matema
tyki, zmniejszyła się odtąd jego produkcyja 
piśmiennicza, do której stracił dawniejszą co
dzienną pobudkę. O jego pracach naukowych 
drukowanych i tych, co pozostały w rękopisie, 
a z których może jeszcze niejedna da się zu
żytkować, krytyka, choćby najsurowsza, wy
dać musi, jesteśmy tego pewni, sąd pochlebny, 
przyznając autorowi przedewszystkiem, że był 
sumiennym badaczem przedmiotu i że umiał 
przedstawić najzawilszą kwest}'ją naukową 
przystępnie. Tu właśnie uwydatnia się główna 
cecha nauki tego męża i uwielbianego przez 
uczni profesora. Był on mistrzem żywego sło
wa. Nikt lepiej od niego nie umiał wykładać 
matematyki. Na lekcyjach jego uwaga mło
dzieży nie słabła i nie nużyła się ani na chwi
lę, żaden ze słuchaczy nie czuł zmęczenia, 
choć Frączkiewicz jednogodzinną lekcyją, do 
której był obowiązany, przewlekał zawsze do 
dwu godzin, a często i do półtrzeciej. Nie 
istniał dla niego dzwonek oznajmiający, że 
czas obowiązkowej pracy upłynął, nie troszczył 
się, że już drugi raz zadzwoniono, lecz pochy
lony przy tablicy, klęcząc na ziemi, gdy miej
sca zbrakło, rozwijał długie szeregi wzorów 
matematycznych, od czasu do czasu zwraca
jąc się do nas, zwykłe do jednego z nas, z cha
rakterystycznym zwrotem: „bo możeś nie zro
zumiał? Powiedz! Widzę po oczach, że nie do
brze pojmuj esz!“ I  powtarzał znowu to, co był 
wyłożył, powoli, z naciskiem na ważniejsze 
wyrażenia, gładząc składnię i styl, tak, iż wy
kłady jego można było bezpośrednio z nota
tek naszych składać do druku.

Jeżeli też o którym z pedagogów, to o nim

powiedzieć można, że żył tylko w szkole i dla 
szkoły. Poza tem zadaniem swego życia nie 
znał prawie innych celów, ani ogólnych, ani 
osobistych. Prawy obywatel kraju, intereso
wał się wszystkiem, co obchodziło współziom
ków, ale w żadnej pracy społecznej poza obrę
bem szkolnictwa udziału nie przyjmował. J a  
chcę tylko uczyć, powiedział sobie, a trzeba 
przyznać, że obrał sobie tę cząstkę pracy spo
łecznej, która u nas powinna być najważniej
szą. Jak  uczył, o tem wspomniałem i to po
winno wystarczyć, byśmy mu mogli złożyć nie
podzielny hołd jako obywatelowi kraju, hołd 
tem większy, że poza obrębem szkoły nie 
znał on i osobistych celów. Poprzestając na 
swem wynagrodzeniu, nie wiedział on, co to 
ambitne plany karyjerowiczów lub sztuka wy
zyskiwania sytuacyi drogą nadużyć w służbie: 
oszczędny nie przez chorobliwe dziwactwo, ale 
skutkiem małego zakresu potrzeb, tak małe
go, że nie było w nim nawet potrzeby korzy
stania z codziennych dziś prawie warunków 
wygody, jak np. kolej żelazna, żył tylko myślą 
o spełnianiu swego obowiązku, a jedyną oso
bistą jego dumą i rozkoszą serca było prze
świadczenie, że go spełniał jak mógł i umiał.

Z chwilą, gdy go spełniać przestał — umarł. 
Nie teraz dopiero, nie, Frączkiewicz umarł 
już 14 lat temu, umarł razem ze Szkołą Głó
wną, której był chlubą. Odtąd przynajmniej 
należał całą duszą tylko do przeszłości, tera
źniejszość przestała go obchodzić. Odwiedza
jącym go od czasu do czasu uczniom opowia
dał wspomnienia z lat ubiegłych, bardzo da
wnych i kiedyniekiedy tylko znać było, że go 
przebiegał dreszcz troski. O cóż się troszczył, 
o czem myślał? Oto o naukowym języku pol
skim. Zaniedbacie go, mówił, zepsujecie, a to 
skarb niemniej ważny od mowy potocznej, 
o którą zresztą możemy być spokojniejsi o ty
le, że jest ona dziedzictwem milijonów. Ta 
troska o język naukowy żywo zajmowała 
w ostatnich latach jego uwagę i pod jej-to 
wpływem zamierzał, o ile wiemy, cały swój 
majątek, oszczędnością długiego życia nagro
madzony, zapisać krakowskiej Akademii Umie
jętności jako fundusz dla ludzi, pracujących 
u nas na specyjalnem polu matematyki. Nie- 
wytworzywszy sobie własnego ogniska domo
wego i wcześnie oderwany od rodzeństwa, 
z którem zresztą tylko pamięć łączyć go mo
gła, przeznaczał dla rodziny cząstkę swojej



4 WSZECHŚWIAT. Nr. I.

fortuny, resztę zaś, prawie całość, składał na 
ołtarzu nauki.

Społeczeństwo nasze może się pochlubić 
Frączkiewiczem. Byłto obywatel, który trafnie 
pojął i umiejętnie spełnił zadanie życia; byłto 
sumienny uczony, wzorowy profesor i uczciwy 
człowiek. Zasłużył na wdzięczność uczniów 
i na zaszczytną, wzmiankę w dziejach naszego 
szkolnictwa.

0 skropleniu tlenu, azotu i tlenku węgla

przez mi. I  W róblew skiego i K, O lszewskiego.
nap isa ł 

D -r  HoZowiński,

Badanie własności ciał przy temperatu
rach nadzwyczaj niskich, jak i nadzwyczaj wy
sokich, ma wielką naukową doniosłość. W pier
wszych warunkach mogą powstać nowe związ
ki chemicznych pierwiastków, oraz nowe cząs
teczkowe układy, których równowaga nie wy
trzymuje wyższej temperatury; w drugich— 
nietylko najstalsze połączenia podlegają dys- 
socjacyi na pierwiastki, ale i same pierwiastki 
okazują nieraz odmienne pręgi w widmie 
świetlnem. Stąd Lockyer stawia, zbyt jeszcze 
śmiałe, niemal alchemiczne przypuszczenie, źe 
wysokie temperatury słońca lub silnych prą
dów elektrycznych mogą rozszczepić żelazo, 
wapień i t. p., na inne prostsze składniki 
wspólne różnym pierwiastkom. W  każdym 
razie, rozszerzając granice skrajnych tempe
ratur, wstępujemy w dział nauki dziwnie dla 
wyobraźni ponętny, który może nam kiedyś 
rozjaśni układy i ruchy atomowe. W  tym kie
runku, dla najniższych temperatur dotąd otrzy
manych, wybitny postęp datuje się od wyna
lezienia przez Cailleteta jego przyrządu, któ
ry następnie został udoskonalony przez p. 
Wróblewskiego profesora krakowskiego uni
wersytetu. Przyrząd ten stanowił punkt wyj
ścia do skroplenia tlenu, azotu i tlenku węgla 
oraz do świetnej pracy dwu polskich przy
rodników dokonanej w roku ubiegłym, a ogło
szonej w Nr. 10 Annalen der Physik und 
Chemie.

Z wyjątkiem wymienionych gazów, prawie 
wszystkie inne umiano już oddawna przepro
wadzać w stan płynny, a po części w stan

stały. Używano w tym celu równoczesnych ale 
nie równoważnych środków—mianowicie ozię
bienia i zwiększonego ciśnienia. Spomiędzy 
lepiej znanych gazów, skraplają się w tempe
raturze -f 10° C. dwutlenek węgla pod ciśnie
niem 45 atmosfer, tlenek azotu —43 atm., amo- 
nijak — 5 atm., dwutlenek siarki — 2 !/3 atm. 
(Pouillet). Doświadczenia Natterera dowio
dły że tlen, wodór, azot i tlenek węgla w tej 
temperaturze nie przechodzą w stan płynny, 
nawet wtedy gdy ciśnienie zwiększymy do 3000 
atmosfer. Tak samo mięszanina Thiloriera, 
złożona ze stałego dwutlenku węgla z eterem, 
w próżni oziębia się do — 110° C., a nie skra
pla tych trzech gazów pomimo ciśnienia 27 
atm. dla tlenu, 50 atm. dla azotu, 40 atm. dla 
tlenku węgla: To zadanie szczęśliwiej zosta
ło rozwiązane dopiero w r. 1877 równocze
śnie przez Cailleteta i Picteta, chociaż od- 
miennemi sposobami. Pictet zagęszczał tlen 
do 450 atmosfer w rurce metalowej oziębionej 
zewnętrznie płynnym dwutlenkiem węgla i za 
otwarciem kranu ujrzał płynny strumień tle
nu. Cailletet oziębiał płynnym dwutlenkiem 
siarki do —29° C. rurkę szklaną, zawierającą 
tlen, azot, tlenek węgla pod ciśnieniem 300 
atm. W  chwili następnej zmniejszał on za
gęszczenie gazów, które, przy rozszerzaniu, 
oziębiały się tak silnie, iż tworzyły skroploną 
mgłę wewnątrz rurki. Zdawało się panu Ca- 
illetetowi, że takąż mgłę widział czasem i dla 
wodoru, ale jestto do dziś dnia kwestyja spor
na, gdyż innym uczonym doświadczenie się nie 
udawało, a zdaniem p. Wróblewskiego, popar
tem wywodami teoryi, wodór wymaga oziębie
nia daleko niższego od—139° C., którego obec
nie przekroczyć nie możemy. Przy tych skraj
nych temperaturach, dalekich jednak od skro
plenia wodoru, rozszerzalność tego gazu jest 
jeszcze zupełnie prawidłową. Termometr na
pełniony wodorem, a zamknięty słupem rtęci, 
daje więc wskazówki temperatur najniższych, 
na których śmiało polegać możemy. Przeci
wnie, alkohol o 95 odsetkach zamarza na lód 
przy —130,5° C., siarek węgla przy —116° C., 
chlorek fosforu przy —111,8° C.; dlatego ter
mometry, zawierające płyny, a dotąd używane, 
okazują temperatury zupełnie wadliwe, gdyż 
w pobliżu punktu zamarzania kurczenie się 
płynów jest silniejszem i nieprawidłowem.

W pięknych doświadczeniach Cailleteta 
i Picteta widziano skroplone gazy tylko w po



Nr. 1. WSZECHŚWIAT. 5

staci mgły szybko przemijającej, w stanie nie- 
iako dynamicznym. Nie widziano nigdy ani 
koloru płynu otrzymanego, ani wyraźnego 
przedziału pomiędzy jego powierzchnią, a ga
zem. Nowsze próby Cailleteta z r. 1882 nad 
tlenem oziębionym przez skroplony etylen 
i przy ciśnieniu 150 atmosfer nie wypadły po
myślniej. Widziano zawsze tylko mgłę tleno
wą w chwili, gdy ciśnienie raptownie usunięto. 
To samo doświadczenie, przeprowadzone od
miennie w Krakowie przez pp. Wróblewskie
go i Olszewskiego, dało tlen w postaci płynu 
trwałego o wyraźnej powierzchni.

Zasadniczą część nowego przyrządu stano
wi rurka szklana i, zawierająca tlen, a zwęża
jąca się kolankiem q, które jest u końca zam- 
kniętem. Dolna część rozszerzonej rurki i  nie
co wygięta i otwarta, zanurzoną jest w rtęci, 
zawartej w grubym żelaznym walcu a, który 
może wytrzymać ciśnienie 500 atmosfer. To 
ciśnienie udziela się rtęci przez boczną rurkę

połączoną z pompą zgęszczającą, która tło
czy rtęć wewnątrz rurki *, a tem samem wy
wiera ogromne ciśnienie na gaz wewnątrz 
zamknięty. Zagięty i zamknięty koniec kolan
ka q przechodzi przez korek kauczukowy r  do 
szklanego naczynia s. W  korku kauczuko
wym są jeszcze trzy inne otwory. Przez drugi 
otwór przechodzi rurka szklana, w kształcie 
leżącego T, która w u jest zamknięta korecz- 
kiem, przepuszczającym włoskowatą miedzia
ną rurkę w połączoną z rezerwoarem płynne
go etylenu. Etylen jest węglowodorem (C2H 4), 
łatwo stosunkowo się skraplającym, wrącym 
przy—105° O. przed odpływem do naczynia <S 
jest on jeszcze oziębiony w wężownicy oto
czonej mięszaniną Thiloriera. Rurka ołowia
na v prowadzi do machiny pneumatycznej roz
rzedzającej pary ulatniającego się etylenu: 
przyśpiesza to znacznie szybkość parowania 
a zatem i oziębienie powstające przy pochła
nianiu ciepła. Przez tenże korek r przecho
dzi jeszcze termometr t zawierający wodór, 
którego rozszerzalność wskazuje temperaturę, 
oraz druga mała rurka (nienarysowana na 
szkicu) zawierająca spirytus lub jakikolwiek 
inny płyn, którego temperaturę zamarzania 
chcemy oznaczyć.

Nakoniec całe naczynie S  otoczone jest 
hermetycznie szklanym cylindrem zawierają
cym w y chlorek wapnia: zapobiega to osadze
niu się rosy na ściankach oziębionego naczy

nia i pozwala w każdej chwili widzieć bieg 
doświadczenia. Aparat pp. Wróblewskiego 
i Olszewskiego, pomimo ogromnych ciśnień,

nigdy nie może stać się groźnym, nawet przy 
pęknięciu.
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Skoro tylko dopuścimy do naczynia S  przy
pływ oziębionego etylenu, a równocześnie 
wprawimy w ruch maszynę pneumatyczną po
łączoną z rurką v, następuje tak silne oziębie
nie że spirytus zamarza na lód przy—130,5° C, 
zaś siarek węgla przy — 116° C. Tak niskich 
temperatur dokładnie oznaczonych, a spada
jących do— 139°C., nie dostrzeżono przed pra
cą polskich przyrodników. Przy—130° C. i przy 
ciśnieniu dwudziestu kilku atmosfer, tlen skra
pla się w rurce q na płyn bezbarwny ruchomy 
o wyraźnie oddzielonej powierzchni. Poniższa 
tabliczka oznacza ciśnienia par płynnego tle
nu przy różnych temperaturach :
T e m p e ra tu r y  — 129, 6 °  — 131, 6 °  — 138 ,4 ° — 134, 8 °  —  135,8° C els . 

C iś n ie n ia  27,02 25,85 24,4 23,18 22,2 a tm os f.

Ciśnienia te wzrastają bardzo szybko przy 
wyższych temperaturach.

Skroplenie azotu i tlenku węgla jest daleko 
trudniejszem niż tlenu i trwa zaledwie kilka 
sekund. Przy —136° C. i przy ciśnieniu 150 
atmosfer powstają bezbarwne płyny z tych ga
zów wtedy tylko, gdy naśladując metodę Cail
leteta zmniejszymy powolnie ciśnienie z 150 
do 50 atmosfer. Nowy aparat i pod tym 
względem okazuje wyższość nad poprzednie mi, 
gdyż zamiast mgły, dostrzegamy wyraźnie 
powierzchnie płynów, które wysiłek ludzki 
powołał po raz pierwszy do krótkotrwałego 
istnienia. Do dziś dnia wodór, we wszyst
kich próbach, zachowywał się opornie, cho
ciaż z powodu tak odrębnych chemicznych 
własności, byłby może najciekawszym do zba
dania w stanie skroplonym. Sądząc z prze
nikliwości i ze zręczności naszych uczonych, 
przypuszczamy, że i wodór długo opierać się 
im nie będzie. Możemy słusznie się cieszyć, 
iż polskim uczonym udało się pokonać tak 
ogromne trudności doświadczenia i oczekuje
my dalszych badań nad własnościami otrzy
manych płynów. Zapewne te odkrycia nie 
przynoszą w pierwszej chwili materyjalnych ko
rzyści, ale historyja wszystkich wynalazków 
dowodzi wymownie, że z zwiększoną wiedzą 
wzrastały zawsze i nasze zdobycze na polu 
praktycznem.

W Y P R A W Y

D0 BIEGUNA PÓŁNOCNEGO.
przez

D -ra Nadm orskiego.

I.

M o r z e  l o d o w a t e  p ó ł n o c n e .

Na powierzchni ziemi jest dotąd około 
570000 mil kwadratowych zupełnie niezbada
nych. Z obszaru tego, który przewyższa ob
szar Afryki, przypada 390000 mil kwadrato
wych na okolice bieguna południowego, ] 20000 
mil kwadratowych na okolice bieguna półno
cnego, a reszta 60000 na Afrykę środkową.

Ze tyle obszaru nie znamy dotąd zupełnie, 
a wielkie przestrzenie Azyi i Australii tylko 
niedokładnie, nie należy przypisywać brakowi 
poświęcenia lub zapału naukowego, przeciwnie, 
nigdy ofiarność publiczna i poświęcenie się 
jednostek nie były pod tym względem więk
sze, jak obecnie. Przedewszystkiein zbadanie 
Afryki jest głównem zadaniem, które postawił 
sobie schyłek naszego stulecia; do wnętrza 
Afryki dążą więc zewsząd wyprawy naukowe 
i misyje polityczne, bo zbadanie tej części zie
mi ma niemałe znaczenie praktyczne. Handel 
międzynarodowy obiecuje sobie wiele z tego 
tajemniczego zakątka „czarnego kontynentu/' 
a niejedno państwo przemyśliwa, jakby tam 
rozszerzyć sieć swoich kolonij. Na północy 
zaś, od czasów wyprawy Nordenskjólda, han
del zrezygnował na najwygodniejszą drogę do 
Azyi zachodniej, ale zato nauka zapowiada 
sobie daleko większe korzyści z odkryć pod
biegunowych, niż w Afryce środkowej.

Dotarcie bowiem do jednego z biegunów 
nie jest poprostu zaspokojeniem próżności an
gielskiego turysty, który życie poświęca, aby 
stanąć na szczycie lodowca, gdzie nie postała 
przed nim żadna stopa ludzka, lecz wiąże się 
z ważnemi zagadnieniami wielu nauk. Gieo- 
grafija, fizyka, meteorologija, gieologija, bota
nika i zoologija, wszystkie te nauki uważają 
zbadanie okolic biegunowych bądź za osta
tnie ogniwo w swym systemie, bądź za pod
waliny, na których się oprzeć powinna ich bu
dowa. Niezaprzeczonym jest bowiem pewni
kiem, że ochładzanie się naszej planety, a więc
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i zmiany na jej powierzchni postępowały od 
biegunów ku równikowi. Na biegunach więc 
pojawiło się pierwsze życie organiczne, tam 
utworzyła się pierwsza komórka, tam spoczy
wa może pod wiecznym śniegiem w łonie naj
starszych formacyj klucz do naukowego roz
wiązania zagadki naszego bytu. Można też 
przewidzieć na pewno, że ludzkość nie będzie 
szczędziła poświęceń ani ofiar, dopóki nie zba
da najskrytszych zakątków ziemskiej powierz
chni. Być może, że jeszcze setki śmiałków 
zginą na śniegach Grenląndyi lub pośród pły
nących gór lodowych, lecz w końcu szczęśliw
szy od nich wybraniec losu zatknie sztandar 
nauki na biegunie kuli ziemskiej.

Wyprawy naukowe głównie były skierowa
ne do bieguna północnego, a to z dwojakiej 
przyczyny. Najgłówniejszą z nich jest konty
nentalne położenie tego właśnie bieguna. Leży 
on znacznie bliżej lądów stałych, niż biegun 
południowy i to tych lądów, które przo
dują w postępie cywilizacyi. Drugą przy
czynę, której ani zawielkiego wpływu przy
pisywać, ani zupełnie pominąć nie mo
żna, stanowi różnica temperatury w okolicach 
jednego i drugiego bieguna. Północna półkula 
ziemi, a więc i biegun jej ma lato o 7 do 8 dni 
dłuższe, niż południowa, a co za tem idzie, 
zima na południu o tę samą ilość dni dłużej 
trwa, niż na północy. Skutkiem tych dwu 
przyczyn najdalej na północ wysunięty punkt, 
do którego dotarł Markham w roku 1876, 
leży przeszło o 5 stopni, czyli przeszło 75 mil 
gieograficznych bliżej bieguna, niż punkt, do 
którego zdołał przesunąć się na południu 
Hoss w r. 1842-ym.

Sześć głównych dróg wylicza Petermann 
(Geographische Mittheilungen, rok 1877, ze
szyt I, str. 24), któremi dostać się można 
do bieguna północnego: pierwsza prowadzi 
przez kanał Smitha ‘), druga przez cieśninę

*) Spolszczenie nazw  gieograficznych n a  północy nie
m ałe  robi trudności. G łów ne odkrycia porobił tam  bo
w iem  szczep g ierm ańsk i, t. j .  Skandynaw czycy, A n g li
cy, H olendrzy i N iem cy, języ k i zaś g ierm ańskie  m a ją  
tę w łaściwość, że posługu ją  się chętn ie w yrazam i złożo- 
nem i. Zwykle więc odkryw ający  nowe ziem ie lub m orza 
nadaw ali im  nazw ę jak ieg o ś sław nego m ęża, dodając 
do/i lan d , sound, bay, strasse, skąd pow stały nazwy 
C utftberland, Baffinsbay, Sm ithsound i t. p. D a 
w niejsze nazwy tak ie  spolszczano, zwykle dodając do 
n ic h  łac iń sk ą  lub polską końcówkę, i tak  pow stała Gren-

Beringa, trzecia pomiędzy archipelagiem Fran
ciszka Józefa, czwarta przy zachodniem wy
brzeżu tegoż archipelagu, piąta na północ 
Szpicbergu, szósta przy wschodniem wybrzeżu 
Grenląndyi. Wszystkiemi temi drogami pró
bowano posunąć się jaknajdalej na północ, 
a jedni dowodzili, że ta, drudzy że owa naj
mniejsze stawia trudności. Najdogodniejszą 
dla żeglugi jest bezwątpienia ta  część morza 
Lodowatego, która leży pomiędzy Grenlan- 
dyją i Europą,, tak zwane morze Północno- 
europejskie. Część ta styka się bowiem sze
rokim pasem z Atlantykiem i otwiera lodowe 
wnętrze morza Arktycznego ciepłym prądom, 
płynącym z zatoki meksykańskiej.

Komuż nieznany wpływ prądu zatoki me
ksykańskiej na zachodnie wybrzeża Europy, 
któż nie wie, że prąd ten posuwa na tych wy
brzeżach linije równociepłe o jakie 15 stopni 
dalej na północ i nadaje Europie najumiar- 
kowańszy klimat ze wszystkich części świata. 
Otóż wpływy tego prądu sięgają prawdopodo
bnie aż do bieguna północnego. Wzdłuż brze
gów Norwegii płynie on wprost na Szpicberg, 
okala ten archipelag i posuwa się coraz dalej 
ku północy. Wody jego różnią się od reszty 
morza nietylko wyższą temperaturą, lecz także 
barwą niebieską i większą słonością. Kry, któ
re prąd ten spotyka, roztapia, albo zapędza 
dalej na północ.

Przypływ wody cieplejszej z południa wy
wołuje odpływ zimnej z północy. Prąd zimny 
płynie wzdłuż wschodniego brzegu Grenlan- 
dyi i zapędza kry i góry lodowe aż do 40 sto
pnia szerokości północnej. Latem wpływy 
prądu ciepłego są większe, zimą natomiast 
prąd zimny znacznie szersze przybiera roz
miary.

Prądy wodne w połączeniu z działaniem 
silnych orkanów polarnych i przypływem mo
rza nie pozwalają nigdzie na utworzenie się 
stałego lodu na powierzchni, zato pływają 
po niej ciągle kry i góry lodowe; jedne i dru
gie są zupełnie odmiennego pochodzenia. Kry 
powstają na morzu i są częściami zamarzłej

landyja, wyspy Fallclandzkie i t .  p.; p rzy  wielu nazw ach 
form a ta  jed n ak że  niom ożliw a, d latego zostaw iając s ta r
sze owe form y, tłum aczy łem  przy  now szych, owe land , 
sound, ehannel n a  ziem ię, wyspę, półw ysep, zatokę, k a 
n a ł i dodaw ałem  do tego im ię osobowe w drugim  przy
padku.
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przez pewien czas, a później połamanej po
wierzchni, góry zaś lodowe powstają na lądzie. 
Na górach lądów i wysp polarnych leży wie
czny śnieg, doliny zaś wypełniają lodowce ko
losalnych rozmiarów. Działanie słońca letnie
go topi śniegi gór, woda spływa na lodowiec 
doliny i zamieniając się w lód, zwiększa jego 
ciężar. Pod naciskiem tego ciężaru lodowiec 
spuszcza się zwolna po pochyłościach doliny 
do morza i nawet dosięgną wszy wody, zanurza 
się w nią i pcha się coraz dalej na dnie mor- 
skiem. Zimna woda morska nie zdoła go roz
topić, ale prze masy jego lżejsze od niej do 
góry, aż w końcu uda jej się z łoskotem uła
mać koniec lodowca. Wynurzy on się jako 
góra lodowa i popłynie z prądem na pełne 
morze. Jeżeli prąd posuwa się ku północy, 
spędzi lodowce w liczne kanały archipelagów 
północnych. Tu zima przykuje je  do zamarzłej 
powierzchni i posypie śniegiem tak, iż obszar 
taki wygląda jak ląd górzysty i nieraz zawiódł 
żeglarzy, którzy myśleli, że odkryli nową jaką 
ziemię, gdy tymczasem następcy ich znaleźli 
na tem samem miejscu wodę zamarzłą. Bo 
jak już nadmieniliśmy, nawet najdalej na pół
nocy niemasz stale zamarzłej powierzchni wo
dnej. L at kilka czasem spokojnie leżą góry lo
dowe wmarzłe w krę ściętą, naraz zaczyna się 
poruszać głębia morza, syczące tony przedzie
rają się na powierzchnię jakoby zgrzyt pił ty
siąca, powierzchnia zamarzła zaczyna falować, 
pęka tu i owdzie z łoskotem, aż w końcu po- 
rozpryskuje się na większe i mniejsze kry, któ
re zwolna posuwają się z prądem wody lub wie
jącego wiatru. W iatry bowiem, a raczej orka
ny podbiegunowe nadają krom własne kie
runki. Każda kra wyniosła i każda góra lodo
wa jest jakoby okręt z rozpiętemi żaglami, 
który orkan pędzi przed sobą.

Jeżeli kry i góry lodowe płyną po otwar
łem morzu, posuwają się spokojnie obok sie
bie, ale skoro prąd wpędzi je  w zatokę lub 
cieśninę morską, powstają zatory i ścieranie 
się, które możnaby nazwać walką o byt po
między krami i górami lodowemi. Walkę tę, 
pełną majestatycznej grozy, z uniesieniem 
opisują żeglarze, którzy mieli sposobność zbli- 
ska jej się przypatrzeć. Występują do niej 
kry, mające po kilka mil gieograficznych ob
szaru i do 30 stóp grubości i góry lodowe, 
których mniejsza część, wystająca ponad wo
dą, miewa do 200 stóp wysokości. Góry lodowe

płyną zwykle wolniej od prądu wody, kry na
tomiast razem z prądem; kry więc są zacze
piającym żywiołem w tej walce, ale góry lodo
we jako zbita masa wychodzą z niej zwykle 
zwycięsko. Dopóki kry płyną wolno obok sie
bie, tarcie silnie zmarzłych, a więc sprężystych 
lodów wywołuje pewne dźwięczne tony, które 
żeglarze śpiewem lodu nazwali; skoro powsta
ją zatory, śpiew zamienia się w łoskot straszli
wy, którego sile nie dorównywają ani huk pio
runów w górach, aiii wybuchy wulkaniczne.

Ciągłem ocieraniem się o góry lodowe i pod 
wpływem coraz cieplejszych promieni słone
cznych, kry, płynące na południe, giną powoli, 
pozostają już tylko góry lodowe, które prąd 
morski zapędza daleko na południe, tak, iż 
podróżni, jadący z Europy do Nowego Jorku, 
nieraz ze zdziwieniem spotykają w bliskości 
brzegów Ameryki płynące bryły lodu ogro
mnych rozmiarów.

To wieczne posuwanie się lodów na morzu 
Arktycznem, czyni żeglugę po niem nader nie
bezpieczną. Jeżeli kry płyną spokojnie, nie
trudno statkom, zwłaszcza parowcom, przesu
wać się pomiędzy niemi; kry takie nazywają 
żeglarze lodem płynącym (Treibeis), kry zbite 
noszą nazwę lodów zapychających się (Pack- 
eis). Biada statkowi, jeżeli go otoczy lód za
pychający się, siła pary nic wtedy nie znaczy, 
prąd porwie okręt z sobą i każdego momentu 
grozi mu niebezpieczeństwo, że albo się roz
bije o podwodne skały, albo zmiażdżą go ście
rające się kry i góry lodowe.

Ze stosunków na morzu Lodowatem pół- 
nocnem, jak je naszkicowaliśmy, wynika, że 
dojechanie do bieguna nie jest niemożebnem, 
ale natomiast zupełnie zależnem od przypad
ku. Dotychczas bowiem nie udało się i pra
wdopodobnie nigdy się nie uda skonstatować 
jakąś peryjodyczność posuwania się lodów, 
zdaje się raczej, że jak powietrze stref na
szych, tak jeszcze daleko bardziej pod biegunem 
wiatry i zależne od nich w części posuwanie 
się kier są nieobliczonemi, bo ostatecznycli 
przyczyn tych skutków ani poznać, ani prze
widzieć nie można. Jeżeli więc biegun północ
ny leży na moi’zu — czego dotychczas nie wie
my — i dojechać doń można statkiem, może 
przypadek zdarzyć, że pomyślne prądy wypró
żnią morze to z lodów; kogo wówczas los za
prowadzi na to próżne miejsce, dojdzie z ła 
twością do bieguna. Przypadek ten zdarzyć
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się może za rok, ale może i aż za sto lat 
całe.

Jest jednakże jedna jeszcze możebność do
tarcia do bieguna i to w tym przypadku, je
żeli Grenlandyja ciągnie się aż za biegun pół
nocny. W takim razie trzebaby wyprawić wiel
ką ekspedycyją na saniach, aby próbowała 
posunąć się jaknajdalej na północ. Wyprawę 
taką sanną uważało wielu za łatwiejszą i odpo
wiedniejszą celowi, niż wyprawy morskie, czy
telnik nasz atoli będzie miał okazyją przeko
nać się, że zapatrywanie to zupełnie fałszy
we. Każda bowiem większa wyprawa polarna 
próbowała z miejsca, z którego okrętem da
lej posunąć się nie było można, saniami jechać 
jak daleko się udawało, ale wycieczki ta
kie natrafiały na tak wielkie przeszkody, że 
ledwo kilka mil od okrętu posunąć się zdołały.

(dok. nast.)

K 0R E SP01E N C Y JA  WSZECHŚWIATA.

Z posiedzeń Towarzystwa Przyrodników Pol
skich imienia Kopernika.

Posiedzenie d. 11 Grudnia 1883 r.
1) D-r W. Szajnocha zdawał sprawę z te

gorocznych badań gieologicznych okolic Żyw
ca i Białej, okolic położonych w zachodnim 
zakątku Galicyi. Już w .1861 r. Hohenegger 
badał zachodnie Karpaty, dał podział ich 
gieologiczny, który możnaby i do wschodnich 
Karpat zastosować. Hohenegger znalazł tu 
pokłady, należące do dolnej formacyi kredo
wej (wapienie i łupki Cieszyńskie), ale we 
wschodnich Karpatach tej formacja nikt z pó
źniejszych gieologów nie znalazł. P. Szajno
cha sądzi, iż wyklinia się ona w iły i łupki 
ropianieckie i dlatego jej nie znajdowano. 
W  badanej okolicy wał karpacki jest przerwa
ny przez kotlinę Żywca, która budową gieolo- 
giczną wyróżnia się od Karpat. W  pierwszym 
wale, przed kotliną grzbiet karpacki idzie pra
widłowo. Z niziny nadwiślańskiej występują 
wapienie cieszyńskie, kończą się u brzegu walu 
i stąd już idzie gruboziarnisty piaskowiec. Ku 
Żywcowi drugi raz występują wapienie cie
szyńskie, potem idzie eocen słabo rozwinięty 
i oligocen mocno rozwinięty. Łupki cieszyń
skie są wapniste, z łyszczykiem, miejscami

przechodzą w czysto wapienne pokłady. Ho
henegger odróżniał trzy piętra łupków cie
szyńskich: dolne i górne łupki cieszyńskie, 
a trzecie piętro mają stanowić wapienie cie
szyńskie. P. Szajnocha w badanej przez siebie 
okolicy trzech piętr nie mógł wyróżnić. Ba
dane przez p. Sz, przekroje wału karpackie
go zawierają na spodzie dolną kredę przy
krytą cienką warstwą rogowców jasno
niebieskich, podobnych do oligocenowych; 
na rogowcach leży piaskowiec, a wyżej czer
wone iły; piaskowiec numulitowy i piaskowiec 
oligocenowy zakończa z góry przekrój. Dol
ną kredę i rogowce uważa prelegient za neo- 
kom, piaskowiec numulitowy za eocen, na któ
ry bezpośrednio nalega oligocen. W ał karpacki 
przerwany jest przez dolinę żywiecką, przer
wa ta jednak nie wpływa na zmianę budowy 
przerwanych części wału, w niektórych tylko 
miejscowościach występują zboczenia. Koło 
Kamysznicy np. jest piaskowiec gruboziarni
sty, konglomeratowy z amonitami; łupki me- 
nilitowe z odciskami ryb napotykają się w wie
lu miejscach. Czasami dwu takich wałów od
różnić nie można. W ał karpacki z podaną 
budową ciągnie się aż do granicy węgierskiej. 
Kotlina Żywiecka posiada zato odrębną bu
dowę. Powstała ona prawdopodobnie przez 
wymycie (denudacyją) wału karpackiego. Ko
tlina otoczona jest wzgórzami wału na 300— 
380 m. wysokiemi, w kotlinie główną warstwę 
stanowią łupki cieszyńskie, podobnie jak  około 
Białej, trzeba więc przypuścić tu uskok gieo
logiczny albo dyzlokacyją. Kotlina albo doli
na Żywiecka musi być brana za ślad zatoki, 
fijordu — wieku jednak tej zatoki dokładnie 
oznaczyć nie można.

Oprócz powyższego przekroju, podawał pre
legient inne przekroje z badanej miejscowości. 
W edług prelegienta, górnej kredy albo wcale 
niema w Karpatach, albo jest mocno wykli- 
niona. Zestawiwszy te badania z badaniami 
wschodnich Karpat, sądzi prelegient, iż będzie 
można przedstawić ogólną budowę tych gór.

Po odczycie tym zabierali głos: p. W alter, 
komisarz górniczy i prelegient.

2) D-r K. Zuber !) zdawał sprawę z niektó
rych spostrzeżeń gieologicznych z K arpat 
wschodnich.

1) Dosłow na n o ta tka  preleg ien ta .
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Nawiązując do wykładu, mianego przed ro
kiem przedstawił prelegient niektóre ciekawe 
objawy tektoniczne z okolicy Kut. Przyjmo
wana przez Paula i Tietzego niezgodność mię
dzy dolnym a średnim piaskowcem karpackim 
w parowie na południe od Owidowej góry 
jest, zdaniem prelegienta, pozorna i spowodo
wana przez lokalne usunięcie się partyi piasko
wca bryłowego (jamneńskiego). Na północnym 
stoku Owidowej góry tworzą warstwy karpa
ckie siodło nieregularne, ukośne, w którego 
północnem skrzydle wyklinowały się warstwy 
między dolną warstwą a eocenem tak, że war
stwy dolno-kredowe przytykają po północnej 
stronie bezpośrednio do eocenowych.

Następnie zwrócił prelegient uwagę na 
zmianę w rozwinięciu zewnętrznem (facies, 
wejrzenie) warstw karpackich, a zwłaszcza 
oligocenu w miarę posuwania się od brzegu 
w głąb pasm karpackich. Łupki menilitowe 
ze śladami ryb, silnie rozwinięte na całym 
brzegu północno-wschodnim, ustępują coraz 
bardziej, a w miejsce ich występują w zna- 
cznem bardzo rozwinięciu szare łupki, margle 
i piaskowce, które ku górze przechodzą w bar
dzo potężne uławicone piaskowce jasne, zwy
kle gruboziarniste, znane w gieologii karpa
ckiej pod nazwą piaskowców magórskich. 
W  pobliżu granicy węgierskiej i bukowińskiej 
przytykają najmłodsze piaskowce karpackie 
(górny oligocen) bezpośrednio i niezgodnie do 
łupków łyszczykowych, fyllitów i kwarcytów 
formacyi pierwotnej. Pasów dyjasowego (Ver- 
rucano), tryjasowego i kredowego wyznaczo
nych w tem miejscu przez Paula, prelegient 
nie znalazł. Skała wapienna na Mokrynie mo
głaby być resztą tryjasowej transgresyi. Ska
mieniałości jednak żadnych w tym krystalicz
nym wapieniu niema wcale. W  obrębie tych 
łupków pierwotnych była pod Ozy wczynem nie
gdyś kopalnia rudy srebrnej (prawdopodobnie 
galenitu, zawierającego srebro).

Co do podziału i względnego wieku warstw 
karpackich, zaznaczył prelegient, iż stanowczo 
trzyma się swego, dawniej wyrażonego zdania 
w tym względzie i uważa uczynione sobie przez 
p. W altera zarzuty za niedostateczne i nic 
nieznaczące.

Po wykładzie tym zabierali głos pp. Walter, 
Kreutz i prelegient.

P r z y p i s e k .  Na uwagę szanownej Kedak- 
cyi, że pewnie p. Niedźwiedzki (Wszechświat,

t. I I ,  str. 749) dowiódł swego zdania faktami na 
mianym wykładzie, mam zaszczyt oświadczyć, 
iż zdanie to było wypowiedziane tylko jako 
fakt, bez dowodów bliższych, których jednak 
niedługo zapewne dostarczą przygotowane 
do druku prace, dotyczące gieologii Wieliczki 
i t. d. Br. P.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY
na  Styczeń 1884.

Słońce na początku miesiąca w gromadzie 
Strzelca, potem pomiędzy gwiazdami Kozio
rożca; w dniu 3-im ma najmniejszą odległość 
od ziemi; wysokość jego nad poziomem W ar
szawy w południe d. I Stycznia wynosi 142/ 3 
stopni, dnia 15-go dosięga już 163/5, a dn. 30 
stopni 20. Długość dnia trwa d. 1-go godz. 7 
min. 44, w ciągu miesiąca wzrasta o 1 godzinę 
i 14 minut.

W schód słońca w Warszawie:

Dnia 1 Stycznia o godzinie 8 minut 12
» 10 >? n ® » 8
» 20 „ „ 8 „ 0
, 3 0  „ „ 7 „ 47

Zachód:

Dnia 1 Stycznia o godzinie 3 minut 5fi
» 10 „ „ 4 „ 7
ii 20 „ „ 4 „ 23
* 30 » 4 „ 41

W chwili południa na kompasie, powinny
zwyczajne zegary pokazywać:

Dnia 1 Stycznia godz. 12 min. 4 
» 10 » ,, 12 „ 8
» 20 „ „ 12 „ 11
,, 30 „ 12 ,  13

Odmiany księżyca:

J-a kwadra D. 5 o godz. 10 min. 59 wiecz. 
Pełnia „ 12 „ 4 „ 51 „
Ostat. kwad. „ 20 „ 6 „ 47 rano
Nów „ 28 „ 6 „ 25 „

W dn. 4, 17, 31 księżyc na równiku; d. 9-go 
najbliżej ziemi, a d. 21 najdalej od niej.

Planety.

Merkury w gromadzie Koziorożca, następ
nie pomiędzy gwiazdami Strzelca; w dn. 1-ym 
i 15-ym zachodzi o godz. 5 min. 24 zwieczora, 
wschodzi we dnie; w d. 20-ym idzie prawie ze 
słońcem, w dn. 30 zaś wschodzi o godz. 6-ej
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min. 36 zrana, a zachodzi we dnie; może być 
widziany w początku miesiąca przed swoim 
zachodem, a w końcu po wschodzie.

Wenus na początku miesiąca pomiędzy 
gwiazdami Koziorożca, pod koniec w groma
dzie Wodnika; wschodzi we dnie, a zachodzi 
dnia 1-go o godz. 6, dn. 15 o godz. 6 min. 47, 
a d. 30 o godzinie 7 minut 37; z łatwością wi
dzialna na zachodzie.

Mars przechodzi z gromady Lwa do gwiazd 
Raka; dnia 1-go wschodzi o godz. 7V4, d. 15 
o godz. 6 zwieczora, d. 30 we dnie; przez całą 
noc widzialny; zachodzi we dnie.

Jowisz w gromadzie Raka, później pomię
dzy gwiazdami Bliźniąt; d. 1 wschodzi o go
dzinie 5 min. 40 zwieczora, zachodzi we dnie; 
d. 30 wschodzi we dnie, zachodzi o godz. 7-ej 
m. 30 zrana; świeci całą noc.

Saturn w gromadzie Byka, postępuje przed 
Aldebaranem (alfa Byka), wschodzi we dnie, 
a zachodzi dn. 1 o godz. 5 min. 24, dn. 30-go 
o godz. 3 min. 20 po północy.

Z gwiazd stałych przechodzą przez połu
dnik w dn. 15-ym Stycznia około godziny 8-ej 
wieczorem: Na północnej stronie poziomu 
drobne gwiazdy Smoka; blisko zenitu groma
da Perseusza, nieco na południe od niego Ple
jady; a na samej południowej stronie poziomu 
gromada Erydona. K.

SPRAWOZDANIA.

P. Wispek, asyst, przy katedrze chemii we 
wszechnicy lwowskiej. Badania nad połącze
niami pochodnemi mezytylenu. Odbitka z X I  
t. Rospraw. wyd. mat. przyr. Ak. Hm.

Mezytylen jest węglowodorem bardzo zasłu
gującym na uwagę chemika, raz ze względu 
na swój sposób tworzenia się z acetonu dwu- 
metylowego, który jest może jedynym przy
kładem czystego przejścia związku tłuszczo
wego w aromatyczny, a powtóre ze względu 
na swoją budowę symetryczną, tak dobrze 
dowiedzioną właśnie na podstawie powyższe
go sposobu tworzenia się. Stąd też literatu
ra mezytylenu i związków od niego pochodzą
cych jest już dzisiaj dość bogata, jakkolwiek, 
na wzór literatur większości wyższych węglo
wodorów we wszystkich szeregach, przedsta

wia pewne ważne braki. Zapełnieniem przy
najmniej częściowem, tych braków zajął się 
p. P. Wispek, uczeń a obecnie asystent prof. 
Radziszewskiego i w starannie opracowanej 
rosprawce o 46 str. druku podał rezultaty 
swych badań do wiadomości ogółu chemików. 
Po obszerniejszem wyłożeniu historyi dawniej
szych spostrzeżeń nad mezytylenem, począ
wszy od daty odkrycia tego ciała przez Kanea 
w 1839 roku, oraz ważnych wniosków teore
tycznych, jakie z własności tego ciała wysnuł 
Kekule a osobliwie Ladenburg, p. Wispek 
przechodzi do własnych prac, wykonanych 
w laboratoryjum lwowskiem. Otrzymał on 
bromek mezytylu, Oc H 3 (CH3)2 CH, Br, octan 
mezytylu, Ca H n (C2H 30 )0 , kwas dwumetylo- 
fenilooctowy czyli mezytylomrówkowy, CB H 3 
(CH3)2 CHa C 0 2 H , oraz kw. a — nitromezy- 
tylomrówkowy, nakoniec karbomezyl—i wiele 
ciał które od nich pochodzą i wszystkie te 
związki, według pięknego zwyczaju szkoły, do 
któx-ej należy, poddał gruntownemu i wielo
stronnemu badaniu. Zn.

KRONIKA NAUKOWA.

(Fizyka).
— Od czasu klasycznych doświadczeń H. 

Sainte-Claire-Devillea nad dysocyjacyją, wia
domo, że jeśli przez rurkę metaliczną o cien
kiej ścianie, ogrzaną do temperatury bardzo 
wysokiej, przepływa strumień wody, to woda 
ta, choćby nawet dość powolnie płynęła, ogrze
wa się tylko o kilka stopni.' Ogrzanie wody 
w tych warunkach może posłużyć za miarę 
wysokich temperatur i fizyk francuski E. H. 
Amagat zbudował na tej podstawie pirometr, 
który miał się okazać praktycznym. Podobnyż 
zresztą pirometr Bouliera jest już od pewne
go czasu w użyciu w fabrykach sewrskich.

F. S.

— Do ogromnej już dziś liczby zastosowań 
elektryczności, Francuz E. dela Croix dodał je 
szcze jednę przez obmyślenie elektrycznej sondy 
morskiej, zapomocą której można mierzyć do
kładnie największe głębie, wcale sondy nie- 
wyciągając na powierzchnię wody. Lina jest 
urządzoną podobnie do liny telegraficznej pod
morskiej, tylko że ma we środku dwa druty
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metalowe spiralnie zwinięte i jeden od drugie
go odosobnione jedwabiem. Sama sonda skła
da się z dwu połówek, które, w chwili gdy 
dolna uderzy o dno, zbliżają się i powoduje 
zetknięcie między zakończeniami obu drutów 
i wtedy prąd elektryczny, puszczony tylko 
w jeden z tych drutów, przechodzi w drugi 
i dostaje się na wierzch do połączonego z nim 
dzwonka elektrycznego. Na okręcie więc wie
dzą ściśle w jakiej chwili sonda o dno uderzy
ła a jednocześnie mogą odczytać głębokość na 
stosownie urządzonym cyferblacie notującym. 
Żeby prowadzić sondowania ciągłe, dość jest 
tylko podnieść sondę trochę do góry (z chwilą 
oderwania od dna dzwonek milknie) i znowu 
nieco dalej ją  opuścić. Dla uniknienia tego 
iżby ciśnienie wody nie zbliżyło do siebie obu 
części sondy przed dotknięciem dna, trzeba 
część dolną zrobić o wiele cięższą lub ją  do
datkowo obciążyć, co przyczynia się też do 
przyśpieszenia ruchu sondy przy opuszczaniu.

F. S.
( Gieografija fizyczna).

— W i e l k o ś ć  p o w i e r z c h n i  m ó r z .  
W „Zeitschrift fiir wissensch. Geogr.“ podaje 
D-r O. KriunmeJ, z Getyngi, według własnych 
obliczeń powierzchnię wszystkich mórz ziem
skich na 374057912 kim. kw. =  6993281 
m. g. kw.

Według Bema i W agnera powierzchnia lą
du wynosi 136055371 kim. kw. =  2470903 
m. g. kw. Odjąwszy tę cyfrę od całej powierz
chni ziemi =  509950714 kim. kw. — 9261238 
m. g. kw., otrzymamy dla powierzchni mórz 
cyfrę 371895343 kim. kw. =  6790335 mil 
g. kw., prawie zgodną z cyfrą Kriimmla.

(  Gieologija).
— B a d a n i a  t r z ę s i e ń  z i e mi  w J a 

p o n i i .  P. John Milne złożył w British 
Association raport z działalności komisyi, wy
słanej kosztem B. A. do Japonii w celu ba
dań seismicznych. Przedewszystkiem starano 
się określić ognisko, z którego biorą początek 
tak liczne ruchy seismiczne w Japonii. W  tej 
kwestyi zebrano wskazówki następujące. 
W  półn.-wsch. Japonii istnieje prawdopodo
bnie wiele centrów seismicznych, z których 
rozchodzą się fale na otaczające okręgi, gra
nice których określają łańcuchy gór; większa 
część jednak centrów seismicznych leży pod 
dnem oceanu. Przy silniejszych uderzeniach,
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pochodzących z dna* oceanu, na pewnej od 
brzegu odległości, wstrząśnienia dały się uczu- 
wać w całej prawie płn.-wschodn. Japonii. 
Jakkolwiek wstrząśnienia były zupełnie wy
raźnie dostrzegane na setki mil wzdłuż wscli. 
brzegu Japonii, nigdy jednak nie przekraczały 
one łańcucha gór, ciągnącego się wzdłuż płn.- 
zach. brzegu, który od trzęsień ziemi jest zu
pełnie wolny.

Co się tyczy szybkości fal seismicznych, to 
okazało się, że rozmaite trzęsienia ziemi, na
wet w jednej i tej samej miejscowości, dają 
rezultaty niezgodne. Jedno i to samo wstrzą- 
śnienie rozszerza się ze zmniejszającą szybko
ścią, począwszy od miejscowości, najbliżej 
ogniska położonych.

Co do natury ruchu, to przyrządy okazały, 
że ruch powierzchni na wewnątrz względem 
źródła ruchu zwykle jest znacznie większy, niż 
na zewnątrz; zatem i szybkość, a więc i przy
spieszenie ruchu każdej cząsteczki ziemi na 
wewnątrz znacznie jest większe, niż na ze
wnątrz.

Względem wpływu własności gruntu na 
ruch seismiczny, okazały badania, że amplitu- 
da ruchu i kierunek jego na wszystkich sta- 
cyjacli był rozmaity, Ruch najsilniejszy czuć 
się dawał na równinie, a najsłabszy na pagór
kach i na stokach.

Spostrzeżenia powyższe otrzymane zostały 
w części ze sztucznie wywołanych trzęsień zie
mi, początkowo zapomocą spadku ciężkiej 
kuli żelaznej z wysokości 35 st., następnie za
pomocą wybuchów dynamitu na głębokości 
10 stóp.

Oprócz powyższych rezultatów stwierdzono 
jeszcze następujące: rozdział graficzny wahań 
pionowych od poprzecznych, określenie względ- 
dnych amplitud i peryjodów wahań w rozmai
tych punktach, oraz szybkości ruchu seismi- 
cznego; przekonano się nakoniec, że falowa
nia w kierunku pionowym następują szybciej 
w początku wstrząśnienia, niż w końcu. N aj
większy ruch powierzchni, wyprowadzony z ru
chu pionowego, ma miejsce na wewnątrz 
względem ogniska ruchu. Także i kierunek 
największej szybkości ruchu powierzchni od
powiada linii, na wewnątrz względem ogniska 
ruchu położonej. Buch pionowy pochodzi nie 
wprost od uderzenia, lecz od falowania po
wierzchni. Szybkość tego ostatniego nie jest

W S Z E C H Ś W IA T .
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stałą, lecz zmienia się wraz z oddaleniem od 
ogniska.

Inne rezultaty, jeszcze ostatecznie nie stwier
dzone, są następujące. Szybkość ruchu piono
wego i poprzecznego jest funkcyją początko
wej siły, wywołującej wstrząśnienie, a więc im 
większy jest nabój dynamitowy, tem większą 
jest i szybkość. Zmniejszenie szybkości w bli
skości ogniska następuje szybciej, niż na pewnej 
od niego odległości. (Report oj the British As- 
sociation for the Advancement of Science, 1882).

— P o w s t a w a n i e  j e z i o r .  Przeciw
ko teoryi, że wszystkie większe jeziora, przy
najmniej na półkuli półn. zawdzięczają powsta
nie swoje wydrążeniom, spowodowanym przez 
lodowce, zwraca Dali uwagę na to, że zupeł
nie podobne wydrążenia istnieją na dnie mor- 
skiem, które w razie podniesienia gruntu mo
gą utworzyć olbrzymie kotliny wśród równin.

( Czasopismo Ilumbold.)

(Botanika).
— Na Kaukazie przygotowują z krowiego 

mleka za pomocą fermentacyi napój zwany 
kefirem, którego tam używają jako środka po
żywnego, a zarazem i leczniczego, szczególnie 
w chorobach piersiowych. Mikroskopowe ba
dania białych kuleczek powodujących fermen- 
tacyją mleka wykazały, że składową część ich 
tworzy znany grzybek drożdżowy Saccharo- 
myces cereyisiae Meyen i nadto inny gatunek 
grzybka, który różni się od wszystkich zna
nych sprowadzających fermentacyją gatunków 
tem, że w każdej komórce tworzą się po dwie 
kuliste spory. Gatunek ten nazwano Diaspo
ra caucasica nov. g. et nov. sp. Rozwój tego 
nowego grzybka jest już dokładnie zbadany. 
(Według Edwarda Kerna). W. M.

— G a r d i n e r  W a l t e r ,  badając pod 
mikroskopem stawowate zgrubienia, w których 
odbywają się poruszenia liści u czułka (Mimo- 
sa pudica), przekonał się, że komórki, tworzą
ce te zgrubienia, posiadają pory na ściankach 
sąsiadujących z sobą bardzo drobno sitowato 
przedziurawione, a przez otwory przechodzą 
cienkie nitki protoplazmy, które łączą ze sobą 
protoplazmę dwu sąsiednich komórek. Przy 
doświadczeniach autor zabarwiał świeże pre
paraty kwasem siarczanym i farbami anilino- 
wemi. Badania podobnego rodzaju prowa
dzone są również w laboratoryjum Sachsa 
w Wtirzburgu. W. M.

(Zoologija).
— A k l i m a t y z a c y j  a o s t r y g i  p o r 

t u g a l s k i e j  (Ostrea angulata) na  b r z e 
g a c h  f r a n c u s k i c h .  Przed dziesięcioma 
mniej więcej laty okręt, wiozący do Bordeaux 
ładunek ostryg portugalskich, uważając część 
ładunku za zepsutą, wyrzucił ją  do morza 
w małej odległości od ujścia rzeki Zyrondy. 
Wyrzucone ostrygi wcale nie były zdechłe; 
przeciwnie, znalazłszy w wymienionej rzece 
pomyślne warunki bytu, tak szybko się roz
mnożyły, że nietylko tworzą dziś obszerne ła
wice po obudwu jej brzegach, ale nadto roz
postarły się daleko na południe i północ 
wzdłuż zachodnich brzegów Prancyi. W  roku 
1880—81 miasteczko Morenne, położone na 
północ Żyrondy, wysłało 40 milijonów sztuk 
tej ostrygi, która ku południowi zaczyna się 
już wciskać do Arcachon. Ta ostatnia okoli
czność dużo daje do myślenia, albowiem ostry
ga portugalska w walce o byt ma stanowczą 
przewagę nad ostrygą francuską (Ostrea edu- 
lis) i można się spodziewać, że tę ostatnią wy
ruguje, Ostrea angulata jest rozdzielno-płcio- 
wa i osiada na granicy przypływu morza, tak, 
że za każdym odpływem pozostaje na lądzie.

A. W.
— Młody badacz niemiecki, D-r R. v. Len- 

denfeld, od lat kilku bawiący na wybrzeżach 
Australii południowej, zajmuje się badaniem 
zwierząt jamochłonnych oceanu Wielkiego 
i piękne wyniki prac swych ogłasza w Zeit- 
schrift f. Wiss. Zoologie pod tytułem: „Ueber 
Coelenteraten der Siidsee.” W  roku 1882 
zamieścił pracę o budowie meduzy Cyanea 
Annaskala n. sp., u której udało mu się wy
kryć układ nerwowy na grzbietowej stronie 
krążka; fakt nowy, ciekawy i ważny, dotąd 
bowiem u meduz znany był tylko układ ner
wowy, ułożony kolisto na brzegu krążka. W łó
kna i komórki nerwowe znajdują się w związ
ku ze szczególnemi brodawkami, pokrywają- 
cemi grzbietową stronę krążka wspomnianej 
meduzy. Te elementy są pochodzenia ekto- 
dermalnego, jak to już Hertwigowie i dla in
nych meduz przyjmowali. Z innych wyników 
powyższej pracy zasługuje na szczególną uwa
gę dokładne zbadanie rozwoju organów płcio
wych (elementy płciowe samcze i samicze po
wstają z entodermy), oraz wynalezienie szcze
gólnych komórek amebowatych, ułożonych 
w galarecie, otaczającej mezodermę, któreto
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komórki zaopatrzone są bardzo licznemi i 
cienkiemi wyrostkami i służą specyjalnie do 
odżywiania elementów płciowych. J. Nm.

— W  roku zeszłym (1883) zamieścił D-r 
R. Lendenfeld niezmiernie interesującą pracę 
o nowych przedstawicielach gąbek rogowych 
z rodziny Aplysinidae. Dwa punkty zasługują 
tu na szczególną uwagę. Dotychczas przyjmo
wano, że tak zwane komory migawkowe, wy
słane kołnierzykowatemi komórkami migaw- 
kowemi, służą za miejsce trawienia pokarmu. 
Tymczasem autor odnalazł wewnątrz środko
wej warstwy ciała (mezodermy) szczególne 
komórki amebowate, zdolne do samodzielnych 
ruchów, które, według niego, pośredniczą 
w odżywianiu gąbek. A  mianowicie, na zasa
dzie sztucznych prób karmienia karminem, 
autor przychodzi do wniosku, że małe, orga
niczne cząstki pokarmu pochłaniane zostają 
przez komórki subdermalnego nabłonka i że 
następnie amebowate komórki mezodermy, 
tuż przy nich leżące, pokarm ten pobierają do 
swego wnętrza, trawią go i, wędrując następ
nie ku migawkowemu nabłonkowi komór, za 
pośrednictwem niego wyrzucają niestrawione 
części, które- też prądem wody wydalane zo
stają z organizmu gąbki. Komory migawko
we grają więc jakby rolę organów wydziela
jących.

Inny punkt ciekawy polega na tem, iż autor 
pierwszy opisał dokładnie tworzenie się złożo
nego skieletu rogowego gąbek. Wykazał on 
mianowicie, iż istnieją specyjalne, o długich 
wyrostkach komórki gruczołowe, wydzielające 
spongijolin, t. j. masę rogową. Wyrostkami 
swemi siedząc na powierzchni włókna, wydzie
lają ciągle za ich pośrednictwem spongijolin, ^ 
przezco włókno wciąż grubieje i warstwa na 
warstwie się osadza, Tak tworzy się zewnętrz
na, korowa, warstwowała część włókna. Ale 
w pośx’odku włókna jest rdzeń ziarnisty; otóż 
ten ostatni powstaje w taki sposób, iż na 
wierzchołku wzrastającego włókna oddzielne 
komórki wędrują do wnętrza włókna, tu się 
rozmnażają i rozpuszczając na swej odśrodko
wej części spongijolin, przerabiają go i wy
dzielają na dośrodkowej swej części w postaci

ziarnistej masy (porównywa je autor z t. z w. 
osteoklastami w tkance kostnej). Autor opi
sał również dokładnie tworzenie się bocznych 
gałęzi. Podobne do wyżej wspomnianych ko
mórki gruczołowe znajdują się też pod całą 
powierzchnią skóry zwierzęcia, pokrytej mi
gawkowym nabłonkiem. J. Nm.
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